純資産合計 164,847 △2,704 ― 4,226 166,369 資本合計

負債純資産合計 292,130 △1,986 ― 5,983 296,127 負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 19ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 18 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

A. 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していますが、IFRSでは定額法を

採用しています。また、IFRSの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を変更しております。この結果、有形固定資

産の残高が3,437百万円増加しております。

B. 開発費の調整

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満た

すことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が997百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い未

消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「短期従業員給付」の金額が1,019百万円増加してお

ります。

D. その他の資本の構成要素の調整

IFRS適用にあたってIFRS第1号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在で

存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△14,101百万円を「その

他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一または親会社報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の各勘定

の金額に影響があります。

F. 表示組替

主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が3ヶ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRS

では「棚卸資産」として一括表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

・日本基準において区分掲記している「新株予約権」について、IFRSでは「資本剰余金」に含めて表示してお

ります。

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 20ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 19 ―

前第３四半期連結会計期間(2016年12月31日)の資本の調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 107,909 3,457 △68,094 ― 43,272 F 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 48,434 △2,877 3,829 △86 49,300
営業債権及び
その他の債権

― ― 68,386 ― 68,386 F その他の金融資産

商品及び製品 13,747 1,942 27,848 242 43,781 F 棚卸資産

仕掛品 4,106 △75 △4,031 ― ― F

原材料及び貯蔵品 22,238 1,578 △23,817 ― ― F

その他 11,454 160 △6,590 39 5,064 F その他の流動資産

貸倒引当金 △297 △8 305 ― ―

流動資産合計 207,594 4,178 △2,164 195 209,804 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 52,735 3,653 ― 3,635 60,024 A 有形固定資産

無形固定資産 3,645 152 △426 792 4,163 B のれん及び無形資産

投資有価証券 21,423 △2,431 △18,991 ― ―

長期預金 719 50 △770 ― ―

― ― 41 ― 41
営業債権及びその他の
債権

― ― 20,608 2,824 23,433 その他の金融資産

― ― 1,898 932 2,830 F 繰延税金資産

その他 3,918 △2,817 △207 ― 893 その他の非流動資産

貸倒引当金 △10 △0 10 ― ―

固定資産合計 82,430 △1,391 2,164 8,184 91,388 非流動資産合計

資産合計 290,025 2,786 ― 8,380 301,192 資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 21ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 20 ―

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 35,212 △179 14,695 584 50,313
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 51,421 241 ― ― 51,662 借入金

― ― 92 2 95 その他の金融負債

未払法人税等 1,520 199 ― ― 1,720 未払法人所得税等

― ― 2,846 995 3,842 C 短期従業員給付

賞与引当金 2,210 △367 △1,842 ― ―

役員賞与引当金 164 ― △164 ― ―

製品補償損失引当金 579 36 900 203 1,720 引当金

受注損失引当金 0 ― △0 ― ―

訴訟損失引当金 899 ― △899 ― ―

その他 15,662 1,221 △15,627 △11 1,245 その他の流動負債

流動負債合計 107,672 1,152 ― 1,774 110,599 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 9,014 55 ― ― 9,069 借入金

― ― 192 3 195 その他の金融負債

役員退職慰労引当金 220 ― △220 ― ―

退職給付に係る負債 3,038 △38 11 101 3,112
長期従業員給付
(退職給付に係る負債)

資産除去債務 64 5 ― ― 69 引当金

― ― △398 2,593 2,195 F 繰延税金負債

その他 3,349 △3,308 414 ― 455 その他の非流動負債

固定負債合計 15,687 △3,287 ― 2,698 15,098 非流動負債合計

負債合計 123,360 △2,134 ― 4,472 125,698 負債合計

純資産の部 資本

資本金 14,494 ― ― ― 14,494 資本金

資本剰余金 6,473 ― 95 ― 6,568 F 資本剰余金

利益剰余金 127,543 13,196 ― 1,888 142,629 D 利益剰余金

自己株式 △6,327 ― ― ― △6,327 自己株式

新株予約権 95 ― △95 ― － F

その他の包括利益
累計額合計

17,039 △9,498 ― 2,018 9,559 D
その他の資本の構成
要素

159,319 3,697 ― 3,907 166,924
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 7,346 1,223 ― ― 8,569 非支配持分

純資産合計 166,665 4,921 ― 3,907 175,494 資本合計

負債純資産合計 290,025 2,786 ― 8,380 301,192 負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 22ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 21 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

　

A. 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していますが、IFRSでは定額法を

採用しています。また、IFRSの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を変更しております。この結果、有形固定資

産の残高が3,635百万円増加しております。

B. 開発費の調整

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満た

すことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が852百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い未

消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「短期従業員給付」の金額が915百万円増加しており

ます。

D. その他の資本の構成要素の調整

IFRS適用にあたってIFRS第1号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在で

存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△14,101万円を「その他

の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一または親会社報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の各勘定

の金額に影響があります。

F. 表示組替

主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が3ヶ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRS

では「棚卸資産」として一括表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

・日本基準において区分掲記している「新株予約権」について、IFRSでは「資本剰余金」に含めて表示してお

ります。

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 23ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 22 ―

前連結会計年度(2017年３月31日)の資本の調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 101,886 1,288 △64,962 ― 38,212 F 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 48,478 △2,820 3,695 △1,040 48,313
営業債権及び
その他の債権

― ― 65,378 ― 65,378 F その他の金融資産

商品及び製品 16,315 △583 27,146 1,000 43,878 F 棚卸資産

仕掛品 4,040 △29 △4,010 ― ― F

原材料及び貯蔵品 23,047 87 △23,135 ― ― F

繰延税金資産 3,826 △32 △3,794 ― ― F

その他 10,249 304 △4,458 185 6,279 その他の流動資産

貸倒引当金 △349 2 347 ― ―

流動資産合計 207,494 △1,782 △3,794 144 202,062 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 56,785 △51 ― 3,465 60,199 A 有形固定資産

無形固定資産 3,745 △22 △409 742 4,055 B のれん及び無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 18,717 ― △18,717 ― ―

― ― 40 ― 40
営業債権及びその他の
債権

― ― 20,313 2,988 23,302 その他の金融資産

繰延税金資産 2,094 114 3,794 △3,252 2,751 F 繰延税金資産

その他 2,107 △1 △1,237 ― 868 その他の非流動資産

貸倒引当金 △10 0 10 ― ―

固定資産合計 83,439 38 3,794 3,944 91,217 非流動資産合計

資産合計 290,934 △1,743 ― 4,089 293,279 資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 24ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 23 ―

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 34,805 △2,629 11,632 360 44,169
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 54,449 149 ― ― 54,598 借入金

リース債務 92 0 ― 2 95 その他の金融負債

未払法人税等 1,565 374 ― 6 1,947 未払法人所得税等

― ― 3,353 947 4,300 C 短期従業員給付

賞与引当金 2,180 100 △2,280 ― ―

役員賞与引当金 59 ― △59 ― ―

製品補償損失引当金 3,273 0 913 ― 4,188 引当金

訴訟損失引当金 867 ― △867 ― ―

関係会社整理損失
引当金

48 △1 △46 ― ―

その他 14,987 △1,401 △12,646 ― 940 その他の流動負債

流動負債合計 112,329 △3,406 △0 1,317 110,240 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 7,410 42 ― ― 7,452 借入金

リース債務 201 △0 ― 3 204 その他の金融負債

繰延税金負債 3,277 △1 0 △1,542 1,733 F 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 231 ― △231 ― ―

退職給付に係る負債 3,180 △165 11 104 3,129
長期従業員給付
(退職給付に係る負債)

資産除去債務 69 △1 ― ― 67 引当金

その他 248 13 220 ― 483 その他の非流動負債

固定負債合計 14,619 △113 0 △1,435 13,070 非流動負債合計

負債合計 126,948 △3,519 ― △118 123,310 負債合計

純資産の部 資本

資本金 14,494 ― ― ― 14,494 資本金

資本剰余金 5,855 154 100 ― 6,110 F 資本剰余金

利益剰余金 126,203 15,899 ― 1,965 144,068 D 利益剰余金

自己株式 △6,336 ― ― ― △6,336 自己株式

新株予約権 100 ― △100 ― － F

その他の包括利益
累計額合計

18,056 △14,135 ― 2,242 6,164 D
その他の資本の構成
要素

158,373 1,919 ― 4,207 164,500
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 5,611 △143 ― ― 5,468 非支配持分

純資産合計 163,985 1,775 ― 4,207 169,969 資本合計

負債純資産合計 290,934 △1,743 ― 4,089 293,279 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 25ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 24 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

　

A. 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していますが、IFRSでは定額法を

採用しています。また、IFRSの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を変更しております。この結果、有形固定資

産の残高が3,465百万円増加しております。

B. 開発費の調整

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満た

すことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が814百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い未

消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「短期従業員給付」の金額が956百万円増加しており

ます。

D. その他の資本の構成要素の調整

IFRS適用にあたってIFRS第1号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在で

存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△14,101百万円を「その

他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一または親会社報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の各勘定

の金額に影響があります。

F. 表示組み換え

主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が3ヶ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRS

では「棚卸資産」として一括表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

・日本基準において区分掲記している「新株予約権」について、IFRSでは「資本剰余金」に含めて表示してお

ります。

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 26ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 25 ―

前第３四半期連結累計期間(自 2016年４月１日 至 2016年12月31日)の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

売上高 174,043 5,374 ― 608 180,025 売上収益

売上原価 △140,416 △4,390 ― △528 △145,335 売上原価

売上総利益 33,626 984 ― 80 34,690 売上総利益

販売費及び一般管理費 △20,876 △604 ― △120 △21,600 B 販売費及び一般管理費

― ― 540 3 544 B その他の収益

― ― △185 △26 △212 B その他の費用

営業利益 12,750 379 354 △63 13,421 営業利益

営業外収益 1,938 69 △435 ― 1,572 B 金融収益

営業外費用 △821 △738 83 ― △1,476 B 金融費用

特別利益 40 63 △104 ― ― B

特別損失 △81 △21 102 ― ― B
税金等調整前四半期純利
益

13,827 △246 ― △63 13,517 税引前四半期利益

法人税等合計 △4,097 355 ― △313 △4,055 法人所得税費用

四半期純利益 9,730 108 ― △376 9,461 四半期利益

非支配株主に帰属する
四半期純利益

614 152 ― ― 766 非支配持分

親会社株主に帰属する
四半期純利益

9,115 △44 ― △376 8,694 親会社の所有者

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

四半期純利益 9,730 108 ― △376 9,461 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

1,463 ― ― 45 1,508
売却可能金融資産の
公正価値の変動

為替換算調整勘定 △5,288 7,693 ― △355 2,049
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 △22 ― ― 22 －
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他の包括利益合計 △3,848 7,693 ― △287 3,557
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益 5,881 7,801 ― △663 13,019 四半期包括利益

親会社株主に係る
四半期包括利益

6,751 6,096 ― △550 12,297 親会社の所有者

非支配株主に係る
四半期包括利益

△869 1,704 ― △112 722 非支配持分

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 27ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 26 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの包括利益の金額は相違しております。

A. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一又は親会社の報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結損益計算書、連結包括利

益計算書の各勘定の金額に影響があります。

B. 表示組替

日本基準では、「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損益」に表示してい

た項目を、IFRSでは財務諸表関連項目を「金融収益」または「金融費用」に、それ以外の項目については、「販

売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」でそれぞれ表示しております。

その他、資本に対する調整に関する注記に記載した項目のうち、包括利益に影響を与える調整項目についても

連結損益計算書、連結包括利益計算書の各勘定の金額につき、日本基準の金額とIFRSの金額が相違する要因とな

っております。

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 28ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 27 ―

前第３四半期連結会計期間(自 2016年10月１日 至 2016年12月31日)の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

売上高 58,694 3,024 ― 469 62,188 売上収益

売上原価 △46,999 △2,197 ― △425 △49,622 売上原価

売上総利益 11,694 826 ― 44 12,565 売上総利益

販売費及び一般管理費 △7,370 △527 △0 78 △7,819 B 販売費及び一般管理費

― ― 332 △0 332 B その他の収益

― ― △187 △8 △196 B その他の費用

営業利益 4,323 298 144 114 4,882 営業利益

営業外収益 5,774 92 △350 ― 5,516 B 金融収益

営業外費用 △113 △239 276 ― △76 B 金融費用

特別利益 28 64 △92 ― ― B

特別損失 △3 △18 21 ― ― B
税金等調整前四半期
純利益

10,010 197 ― 114 10,322 税引前四半期利益

法人税等合計 △2,502 △35 ― △272 △2,810 法人所得税費用

四半期純利益 7,507 162 ― △158 7,511 四半期利益

非支配株主に帰属する
四半期純利益

203 183 ― ― 386 非支配持分

親会社株主に帰属する
四半期純利益

7,304 △21 ― △158 7,125 親会社の所有者

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

四半期純利益 7,507 162 ― △158 7,511 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

1,863 ― ― 41 1,904
売却可能金融資産の
公正価値の変動

為替換算調整勘定 9,619 5,835 ― 99 15,554
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 △33 ― ― 33 －
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他の包括利益合計 11,450 5,835 ― 173 17,459
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益 18,958 5,997 ― 15 24,971 四半期包括利益

親会社株主に係る
四半期包括利益

18,868 4,843 ― △31 23,680 親会社の所有者

非支配株主に係る
四半期包括利益

89 1,153 ― 47 1,291 非支配持分

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 29ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 28 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの包括利益の金額は相違しております。

A. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一又は親会社の報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結損益計算書、連結包括利

益計算書の各勘定の金額に影響があります。

B. 表示組替

日本基準では、「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損益」に表示してい

た項目を、IFRSでは財務諸表関連項目を「金融収益」または「金融費用」に、それ以外の項目については、「販

売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」でそれぞれ表示しております。

その他、資本に対する調整に関する注記に記載した項目のうち、包括利益に影響を与える調整項目についても

連結損益計算書、連結包括利益計算書の各勘定の金額につき、日本基準の金額とIFRSの金額が相違する要因とな

っております。

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 30ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 29 ―

前連結会計年度(自 2016年４月１日 至 2017年３月31日)の包括利益の調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

売上高 240,520 5,688 ― △241 245,967 売上収益

売上原価 △193,537 △4,999 ― 225 △198,311 売上原価

売上総利益 46,982 689 ― △16 47,655 売上総利益

販売費及び一般管理費 △29,686 △126 △2,236 △27 △32,076 B 販売費及び一般管理費

― ― 946 203 1,150 B その他の収益

― ― △1,337 △219 △1,557 B その他の費用

営業利益 17,296 563 △2,627 △60 15,172 営業利益

営業外収益 3,013 15 △840 ― 2,188 B 金融収益

営業外費用 △2,545 487 54 ― △2,003 B 金融費用

特別利益 113 △8 △105 ― ― B

特別損失 △3,507 △11 3,518 ― ― B

税金等調整前当期純利益 14,370 1,046 ― △60 15,356 税引前当期利益

法人税等合計 △3,974 93 ― △92 △4,159 法人所得税費用

当期純利益 10,396 953 ― △152 11,197 当期利益

非支配株主に帰属する
当期純利益

983 48 ― ― 1,032 非支配持分

親会社株主に帰属する
当期純利益

9,412 904 ― △152 10,164 親会社の所有者

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

当期純利益 10,396 953 ― △152 11,197 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

1,279 ― ― 160 1,439
売却可能金融資産の
公正価値の変動

為替換算調整勘定 △3,323 4,133 ― △2,169 △1,359
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 5 ― ― △41 △35
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他の包括利益合計 △2,038 4,133 ― △2,049 45
税引後その他の
包括利益

包括利益 8,357 5,087 ― △2,202 11,242 当期包括利益

親会社株主に係る
包括利益

8,065 3,607 ― △1,330 10,341 親会社の所有者

非支配株主に係る
包括利益

292 1,479 ― △871 900 非支配持分

決算短信（宝印刷） 2018年02月08日 12時21分 31ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第３四半期決算短信

― 30 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの包括利益の金額は相違しております。

　

A. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一又は親会社の報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結損益計算書、連結包括利

益計算書の各勘定の金額に影響があります。

B. 表示組替

日本基準では、「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損益」に表示してい

た項目を、IFRSでは財務諸表関連項目を「金融収益」または「金融費用」に、それ以外の項目については、「販

売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」でそれぞれ表示しております。

その他、資本に対する調整に関する注記に記載した項目のうち、包括利益に影響を与える調整項目についても

連結損益計算書、連結包括利益計算書の各勘定の金額につき、日本基準の金額とIFRSの金額が相違する要因とな

っております。

前第３四半期連結累計期間(自 2016年４月１日 至 2016年12月31日)の連結キャッシュ・フロー計算書に対する